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1 Úvod

1.1 Interakce mezi rostlinami a herbivory

Herbivorní hmyz, představující až jednu čtvrtinu všech mnohobuněčných organismů,

a rostliny, které tvoří největší podíl biomasy na světě, vytvářejí vztah, jenž ovlivňuje chod

většiny suchozemských ekosystémů (Strong, 1984; Price, 2002; Schoonhoven et al., 2005).

Společná koevoluce herbivorního hmyzu a rostlin trvající více jak 400 miliónů let (Labandeira,

2007) patrně stojí za druhovou bohatostí obou těchto skupin a vývojem nejrůznějších strategií,

které proti sobě obě tyto skupiny navzájem uplatňují (Ehrlich and Raven, 1964; Bush, 1975;

Wilson et al., 2012).

Rostliny se snaží bránit herbivorii různými způsoby, vytváří toxické sekundární metabolity,

trichomy a další morfologické adaptace (Ehrlich and Raven, 1964; Dimarco et al., 2012; Volf

et al., 2015). Herbivoři naopak reagují na obranné mechanismy rostlin uzpůsobením

potravních zvyklostí, stávají se potravními specialisty – monofágy, nebo konzumují více

rostlinných druhů a stávají se polyfágy (Fenton et al., 2000; Novotny et al., 2002b; Novotny

and Basset, 2005; Pokon et al., 2005). Jak monofágní, tak polyfágní druhy reagují rozdílně na

obranné látky a mechanismy (Volf et al., 2015). Polyfágní druhy se jen těžko vyrovnávají

s toxickými sekundárními metabolity (Volf et al., 2015). Oproti tomu monofágové sledují

evoluci svých hostitelských rostlin, a proto jsou na jejich sekundární metabolity vesměs dobře

adaptováni (Becerra, 1997; Agrawal, 2005). Proti potravním specialistům tak v některých

případech mohou být patrně účinnější morfologické adaptace rostlin, jako jsou trichomy nebo

tuhé listy (Dimarco et al., 2012; Volf et al., 2015). Vzhledem k těmto významným odlišnostem

mezi specialisty a generalisty se proto potravní specializace zdá být důležitým faktorem, který

nám může pomoci k pochopení jednoho z nejzásadnějších vztahů na zemi – vztahu mezi

herbivory a rostlinami.

1.2 Potravní specialisté - hálkotvorné organismy

První známí hmyzí herbivoři se živili rostlinnými sporami a nebyli patrně příliš specializovaní.

Postupem času začaly v rámci herbivorního hmyzu vznikat nové způsoby využívání

rostlinných pletiv jako potravy a vznikaly první potravní specializace (Schoonhoven et al.,
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2005). Jednou z nejodvozenějších potravních specializací je tvorba hálek neboli cecidií. Spolu

s vysoce specializovanými opylovači, mezi něž paří například fíkové vosičky (Agaonidae),

patří druhy tvořící hálky mezi jedny z nejspecializovanějších druhů členovců mající nejužší a

nejkomplexnější vztahy se svými hostitelskými rostlinami (Shorthouse et al., 2005; Cook and

Segar, 2010). Hálkotvorný organismus, v našem případě především hmyz, dokáže

zmanipulovat hostitelskou rostlinu, oslabit její obranné mechanismy, a donutit ji vytvořit

útvar, který se od původní stavby rostlinného pletiva morfologicky liší.

Narostlý útvar tak slouží jako „spíž“ zásobních látek pro obyvatele hálky, která zůstává stále

fyziologicky aktivní (Abrahamson, 1997; Hartley, 1998). Hálka slouží také jako ochranný obal

proti nepříznivým vlivům abiotických faktorů nebo jako ochrana před parazitoidy (Stone and

Schönrogge, 2003).

Samotný mechanismus, díky kterému dochází ke vzniku hálky, není dostatečně prozkoumaný

(Stone and Schönrogge, 2003). Stone a Schönrogge ve své studii popisují několik způsobů,

jak může být indukován vznik hálky. Jedna z teorií například tvrdí, že tvůrce hálky využívá

signální molekuly velice podobné těm, které rostliny samotné používají při vlastním vývoji.

U jednotlivých skupin tvůrců hálek se ale způsoby tvoření hálek patrně liší.

Zástupci hálkotvorného hmyzu jsou ve většině případů potravními specialisty - monofágy,

kteří nejenom že se specializují na jeden určitý druh rostliny, ale dokonce jsou často

specializovaní na jednu specifickou část rostliny (Yukawa, 1996). Stejně tak je tomu i u

roztočů, kteří napadají v zásadě pouze listy. V některých případech může dojít k situaci, kdy

na svrchní straně listu může žít rozdílný druh roztoče než na straně spodní (Niemela et al.,

2006).

1.3 Diverzita hálek

Zkoumání globální biodiverzity je v současné době jedním z hlavních témat ekologie. Velká

část takových studií se soustřeďuje na herbivorní hmyz jakožto na jednu z druhově

nejbohatších skupin organismů, protože faktory způsobující jeho vysokou diverzitu nám

mohou pomoci pochopit i procesy utvářející diverzitu jiných skupin organismů (Basset et al.,

2000; Novotny et al., 2007; Juliao et al., 2014). U většiny herbivorů můžeme sledovat nárůst

druhové diverzity směrem k rovníku, sledují tzv. latitudinální trend diverzity.
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Vysoká diverzita tropických herbivorů může být ovlivněna vysokou diverzitou hostitelských

rostlin v tropech, kde se na jednom hektaru nachází až 7x více druhů dřevin než v temperátu

(Novotny et al., 2006).

I když některé nové studie naznačují, že nárůst počtu druhů hmyzu směrem k rovníku nemusí

být tak strmý, jak se dříve předpokládalo (Basset et al., 2012), je nárůst diverzity hmyzu

v tropech vzhledem k obrovskému počtu hmyzích druhů jedním z nejnápadnějších rysů

globální biodiverzity. Existuje několik teorií, které se snaží obrovskou diverzitu herbivorního

hmyzu v tropech vysvětlit.

Trend, který by kromě vysokého počtu druhů hostitelských rostlin mohl zásadně ovlivňovat

diverzitu tropických herbivorů, jsou případné rozdíly ve struktuře herbivorních společenstev,

především pak podíl potravních specialistů a počet druhů žijících na jedné rostlině (Novotny

et al., 2002a). Dříve se předpokládalo, že tropická společenstva jsou v těchto ohledech výrazně

odlišná od těch v temperátu, avšak výsledky řady současných prací poukazují na to, že

společenstva tropického herbivorního hmyzu jsou těm z mírného pásu daleko podobnější, než

se očekávalo. Například celková abundance herbivorního hmyzu na jediné rostlině se směrem

k rovníku nezvyšuje a zároveň se nezvyšuje ani celková úroveň herbivorie, což je v přímém

rozporu s dřívějšími předpoklady (Andrew and Hughes, 2005, 2005b; Moles et al., 2011). Zdá

se, že podél latitudinálního gradientu se nezvyšuje počet druhů herbivorů na jedné hostitelské

rostlině (Janzen, 1988; Basset and Novotny, 1999; Novotny et al., 2006), a pokud ano, tak

výsledky naznačující tento trend jsou sporné, a závisí na způsobu zpracování výsledků a na

zkoumané skupině hmyzu (Andrew and Hughes, 2004, 2005). Navíc u některých důležitých

skupin herbivorů, jako jsou například mšice, pilatky nebo čmeláci, se tento trend nevyskytuje

vůbec a v tropech tyto skupiny v zásadě chybí anebo mají výrazně nižší diverzitu než v mírném

pásu (Dixon et al., 1987; Begon, 2005; Nieves-Aldrey and Butterill, 2014).

Důležitým faktorem určujícím druhovou rozmanitost herbivorů je i chemické složení

hostitelských rostlin. Vznik chemických obranných mechanismů, sekundárních metabolitů, je

jedním z klíčových prvků, které ovlivňují druhovou diverzitu herbivorů během jejich

koevoluce s rostlinami. Jedna z nejdůležitějších funkcí sekundárních metabolitů je ochrana

před herbivorií. Herbivoři musí na obrovskou diverzitu obranných chemických látek reagovat

a některé druhy se začaly potravně specializovat na potravu obsahující konkrétní sekundární

metabolity.
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Tento jev můžeme pozorovat například na závislosti nepodobnosti společenstev herbivorů s

nepodobností chemických obranných látek. Se zvyšujícím se rozdílem v chemismu

jednotlivých rostlinných druhů se zvyšuje také rozdílnost společenstva herbivorů (Volf et al.,

2015).

Zatímco sekundární metabolity ovlivňují především generalisty, specialisté často reagují spíše

na fylogenezi hostitelských rostlin (Volf et al., 2015). Většina hmyzu je ve výběru živné

rostliny fylogeneticky konzervativní (Janz et al., 2001). Tento stav však patrně není ve většině


[…]


9 (Tilia maximowicziana) 572 70,406 5,605 6,321

93 (Acer mono) 101 831 50,464 2,484 7,762

H544 (Quercus crispula) 35 29,742 50,78 2,564

H545 (Quercus crispula) 7 11,32 5,303 5,028

H549 (Acer mono) 88 43,498 3,408 1,621

H551 (Acer mono) 152 48,377 5,064 3,994

H552 (Prunus ssiori) 737 42,144 0,096 0,518

H556 (Aria alnifolia) 13 4,477 7,038 0,433

H561 (Quercus crispula) 44 54,447 25,892 5,694

H562 (Magnolia obovata) 17 50,372 5,382 0,833

H563 (Fraxinus lanuginosa) 1 455 27,043 0,191 0,746

H580 (Carpinus cordata) 4 314 37,68 17,261 1,151

H582 (Prunus ssiori) 2 545 37,292 0,032 0,279

H584 (Fraxinus lanuginosa) 109 40,735 0,255 7,033

H586 (Acer mono) 20 579 116,536 6,115 5,05

H587 (Carpinus cordata) 10 26,019 10,987 0,203

H588 (Carpinus cordata) 4 28,67 12,15 0,781

H589 (Carpinus cordata) 44 26,914 7,755 0,278

H592 (Carpinus cordata) 31 23,698 7,962 0,393

H595 (Acer mono) 6 43,063 1,656 4,212

H596 (Prunus ssiori) 775 16,409 0,032 0,295

H598 (Carpinus cordata) 20 37,997 4,968 0,317

H606 (Carpinus cordata) 44 22,869 7,548 1,687

H607 (Tilia maximowicziana) 24 307 33,395 406,576 4,619

H639 (Carpinus cordata) 200 25,331 5,908 0,856

H646 (Tilia japonica) 963 72,417 1,338 0,888

H647 (Acer mono) 14 746 58,875 2,293 5,088

H649 (Acer mono) 7 704 62,025 6,242 3,183

H660 (Carpinus cordata) 9 80,333 3,885 2,217

H661 (Acer mono) 156 61,883 3,201 3,582

H662 (Tilia japonica) 54 42,179 0,223 0,73

H664 (Acer mono) 32 41,635 2,548 2,901

H665 (Acer japonicum) 192 001 45,581 2,197 0,661
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Příloha 3: Přehled stromů z korunového patra v Japonsku, které nebyly napadeny hálkami a jejich
vlastnosti.

Číslo stromu (druh) SLA Počet trichomů HD

10542 (Fraxinus lanuginosa) 2,351 15,651 0

10543 (Carpinus cordata) 1,263 34,675 6,083

10554 (Fraxinus lanuginosa) 9,912 17,69 0

10557 (Prunus sargentii) 0,754 24,051 0,096

10562 (Styrax obassis) 0,35 17,744 99,299

10565 (Magnolia obovata) 0,279 43,923 4,108

10633 (Ostrya japonica) 0,555 18,751 9,538

10634 (Carpinus cordata) 5,223 19,602 12,484

10635 (Magnolia kobus) 2,161 16,901 1,863

10651 (Morus bombycis) 0,639 24,655 1,959

10665 (Magnolia obovata) 4,679 19,403 7,086

13082 (Magnolia kobus) 1,312 31,028 0,43

13109 (Fraxinus lanuginosa) 0,803 12,56 0,191

13110 (Carpinus cordata) 6,349 18,935 10

13112 (Quercus crispula) 0,536 22,038 9,841

15 (Fraxinus lanuginosa) 1,078 18,137 0

39 (Prunus sargentii) 1,619 20,404 0

40 (Morus bombycis) 0,248 31,131 2,484

69 (Carpinus cordata) 1,574 35,325 3,344

H550 (Acer mono) 1,481 16,195 1,736

H553 (Prunus ssiori) 0,494 24,415 0,143

H554 (Fraxinus lanuginosa) 4,404 22,965 0,175

H555 (Morus bombycis) 0,109 28,91 12,277

H557 (Fraxinus lanuginosa) 1,443 27,911 0,127

H558 (Fraxinus lanuginosa) 3,159 31,012 0,175

H559 (Fraxinus lanuginosa) 5,259 23,477 0,223

H560 (Aria alnifolia) 0,084 24,051 7,818

H565 (Morus bombycis) 0,151 26,957 4,697

H566 (Fraxinus lanuginosa) 2,307 20,177 0,064

H583 (Fraxinus lanuginosa) 3,327 30,822 0,048

H591 (Acer mono) 2,59 24,627 3,296

H597 (Prunus ssiori) 0,557 14,492 0,048

H600 (Fraxinus lanuginosa) 2,599 13,083 0,016

H608 (Syringa reticulata) 0,843 25,517 1,226

H609 (Syringa reticulata) 0,932 23,55 2,389

H650 (Fraxinus lanuginosa) 7,804 16,581 0,048

H651 (Fraxinus lanuginosa) 2,486 2,525 0,048

H652 (Fraxinus lanuginosa) 3,016 23,069 0,032

H658 (Carpinus cordata) 1,114 32,068 4,522

H659 (Fraxinus lanuginosa) 2,747 30,084 0,175

H663 (Fraxinus lanuginosa) 0,54 21,562 0,127

H666 (Fraxinus lanuginosa) 3,487 24,995 0,032
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Příloha 4: Vliv úrovně fylogenetického štěpení hostitelských rostlin na společenstvo hálek.
Obrázek A znázorňuje nulovou očekávanou křivku testované soustavy. Obrázek B představuje
neutrální očekávanou křivku testované soustavy.

Příloha 4a: Vliv úrovně fylogenetického štěpení hostitelských rostlin na počet morfodruhů /m2
analyzovaný pomocí PSR.

Příloha 4b: Vliv úrovně fylogenetického štěpení hostitelských rostlin na abundanci hálek /m2 analyzovaný
pomocí PSR.