Posudek školitele na diplomovou práci Martina libry IIDiverzita hálkotvorných členovců v hostitelsky
rozdílných lesích mírného pásu"

Martin se ve své práci zabýval faktory ovlivňujícími diverzitu a strukturu společenstev hálek. Provedl
srovnání mezi plochami z České republiky a Japonska a analyzoval vliv diverzity hostitelských rostlin,
jejich fylogeneze a obranných mechanismů na hálkotvorný hmyz a roztoče. Aktivně se zúčastnil sběrů
v Japonsku, kde projevil značnou samostatnost a nadprůměrný talen pro provádění terénního výzkumu.

Nejen že se mu podařilo realizovat plánovaný, ale náročný, sběr hálek z korunového patra, ale navíc
provedl i sběr z keřového patra, což mu do jisté míry umožnilo analyzovat i vliv vertikální stratifikace lesa
na společenstva hálek. Kromě toho se významně podílel na sběru jiných skupin hmyzu a byl tak důležitým
členem výzkumného týmu. Ačkoliv jsou japonské hálky relativně málo probádanou skupinou, Martinovi

se podařilo navázat spolupráci s předními experty na tuto guildu herbivorů, což mu umožnilo hálky
rozdělit do morfodruhů a v budoucnu snad umožní i jejich další určení pro finální publikaci.

Přestože Martin neměl s analýzou podobného typu dat předchozí zkušenosti (tímto bych mu chtěl mimo
jiné doporučit absolvování kurzů pokročilé statistiky), podařilo se mu do značné míry osvojit si i pokročilé
statistické metody (PSR, PVR) a podle mého názoru zdařile analyzovat data. Ukázal, že hálky jsou
zajímavým modelovým systémem, který může přinést důležité závěry o ekologii herbivorního hmyzu

z pohledu teorií doposud formulovaných především na základě znalostí o společenstvech jiných guild.
Získal tak zcela unikátní dataset, který může významně přispět k pochopení faktorů ovlivňující
společenstva hálek a nepřímo i k částečnému porozumněním faktorů ovlivňujících diverzitu herbivorního
hmyzu v globálním měřítku.

Po menších počátečních problémech se Martinovi posléze podařilo na základě výsledků napsat
srozumitelnou a velmi zdařilou práci, která bude po drobných úpravách statistických analýz dobrým
základem pro kvalitní publikaci. Celkově považuji práci Martina libry za nadprůměrnou a s radostí ji
doporučuji k obhajobě s hodnocením výborně.

v t.ských Budějovicich 13.5. 2015 ...~.~#~
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